



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 1 日

上場会社名 日本パーカライジング株式会社

(コード番号: 4095 東証第一部)

(URL <http://www.parker.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 小野 駿
問合せ先責任者 経理部長 石川 信博

TEL (03) 3278 - 4410

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- 法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 固定資産の減価償却の方法 : 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社数 42 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 16 社
連結(新規)1社(除外)0社 持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第 1 四半期	20,990	8.6	2,955	31.6	3,277	21.7	1,784	26.2
18 年 3 月期 第 1 四半期	19,334	9.5	2,246	17.3	2,693	20.6	1,413	32.3
(参考) 18 年 3 月期	84,739		10,933		12,705		6,816	

	1 株あたり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期 第 1 四半期	27 56	
18 年 3 月期 第 1 四半期	21 82	
(参考) 18 年 3 月期	103 65	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における経済環境は、原油の高騰や中東・東アジアにおける地政学的な問題などの不安定な要素を抱えているものの、企業収益の高水準での推移により設備投資や個人所得などは着実に改善し、7 月にはゼロ金利政策の解除が決定されるなど、景気は緩やかながらも回復を続けております。

当社グループの主要事業である表面改質の分野におきましては、原油の高騰や中国などの需要増大を背景に、金属表面処理剤の原材料価格がさらに高騰するなど、収益力維持に苦戦を強いられる状況となりましたが、主要取引先である自動車、鉄鋼業界は好調を持続しており、金属表面改質全般の需要は順調に推移いたしました。

当社グループの当第 1 四半期業績につきましては、年間ベースで前期過去最高益計上の原動力である薬品事業及び加工事業は、当初の予想を若干ながらも上回り、引き続き高水準な状況で推移いたしました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は前年同期比 8.6%増収の 20,990 百万円となりました。営業利益は 31.6%増益の 2,955 百万円、経常利益は 21.7%増益の 3,277 百万円、四半期純利益は 26.2%増益の 1,784 百万円となり、全般的にはほぼ予想通りに推移いたしました。

事業セグメント毎の概況

薬品事業

国内においては、主に鉄鋼業界向けノンクロメート薬剤などの高付加価値製品の販売が順調に推移するとともに、自動車、塑性加工向けでも金属表面処理剤の需要は順調に推移いたしました。また、原材料価格高騰の販売価格への転嫁につきましても、若干ながら進展したことなどにより、薬品事業の売上は総じて順調に推移いたしました。海外におきましては、タイ、台湾、中国などで増収増益となりました。

この結果、売上高は9,411百万円（前年同期比15.4%増）、営業利益は2,176百万円（前年同期比17.1%増）となりました。

装置事業

大型の装置売上は期後半に計上される傾向があり、当第1四半期においては低調に推移しております。しかしながら、受注は順調に推移しており中間期においては、前期並みの収益を計上する見込みであります。

この結果、売上高は2,334百万円（前年同期比22.1%減）、営業損益は85百万円の赤字（前第1四半期は29百万円の赤字）となりました。

加工事業

国内においては、エンジンバルブ、ブレーキパットなどの自動車部品を中心に、熱処理加工や固体潤滑などの受注が順調に推移いたしました。防錆加工も自動車業界向けに受注が増加するとともに、加工事業子会社の合併によるシナジー効果もあり増収増益となりました。海外においても、米国、タイなどが順調に増収増益となりましたが、インドネシアなどでは二輪市場の生産調整などにより若干減益となりました。

この結果、売上高は9,174百万円（前年同期比16.3%増）、営業利益は1,951百万円（前年同期比34.0%増）となりました。

その他の事業

ビルメンテナンス事業では、受注物件は若干前期を上回るペースで推移しておりますが採算面では依然低迷しており、賃貸収入なども前期並に推移いたしました。

この結果、売上高は1,155百万円（前年同期比11.5%増）、営業利益は31百万円（前年同期比29.8%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期	127,201	66,388	45.5	1,025 22
18年3月期 第1四半期	106,040	47,845	45.1	738 27
(参考) 18年3月期	122,775	57,545	46.9	887 08

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の資産合計は、前期末と比較して4,426百万円増加し127,201百万円となりました。純資産合計は、今期より少数株主持分8,485百万円が加わった関係から66,388百万円となりました。自己資本比率は45.5%となり、前期末と比較して1.4ポイント低下しました。

流動資産は4,656百万円増加し59,905百万円となりました。増加した主な内訳は、現金及び預金が1,678百万円、仕掛品などたな卸資産が1,833百万円それぞれ増加いたしました。固定資産は230百万円減少の67,295百万円となり、有形固定資産ではカニゼンメッキ工場などの建設仮勘定など、全体で547百万円増加の35,426百万円となりました。投資その他の資産では、保有している投資有価証券が株式相場の下落などにより減少し、全体で843百万円減少の30,472百万円となりました。流動負債は3,255百万円増加し39,077百万円となりましたが、支払手形及び買掛金が1,247百万円、短期借入金及び一年以内返済予定の長期借入金が2,894百万円それぞれ増加いたしました。固定負債では346百万円増加し21,735百万円となりましたが、長期借入金が1,007百万円増加した反面、その他に含まれております繰延税金負債が598百万円減少いたしました。

[業績予想は7ページ(単体ベースは10ページ)に記載しております。]

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第1四半期末 平成18年6月30日 (A)		前第1四半期末 平成17年6月30日		前連結会計年度末 平成18年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	59,905	47.1	49,763	46.9	55,248	45.0	4,656	8.4
1 現金及び預金	19,644		14,366		17,966		1,678	
2 受取手形及び売掛金	28,731		27,209		27,819		912	
3 たな卸資産	8,429		5,807		6,596		1,833	
4 その他	3,098		2,379		2,866		232	
固定資産	67,295	52.9	56,276	53.1	67,526	55.0	230	0.3
1 有形固定資産	35,426		32,797		34,878		547	
2 無形固定資産	1,397		1,263		1,331		65	
3 投資その他の資産	30,472		22,215		31,315		843	
資産合計	127,201	100.0	106,040	100.0	122,775	100.0	4,426	3.6
(負債の部)								
流動負債	39,077	30.7	31,117	29.4	35,822	29.2	3,255	9.1
1 支払手形及び買掛金	17,439		14,205		16,192		1,247	
2 短期借入金及び一年以内 返済予定の長期借入金	10,388		8,781		7,493		2,894	
3 その他	11,249		8,130		12,136		886	
固定負債	21,735	17.1	21,037	19.8	21,389	17.4	346	1.6
1 長期借入金	8,678		9,574		7,671		1,007	
2 退職給付引当金	10,766		10,815		10,811		45	
3 その他	2,290		647		2,905		615	
負債合計	60,813	47.8	52,155	49.2	57,211	46.6	3,601	6.3
(少数株主持分)								
1 少数株主持分	-	-	6,039	5.7	8,017	6.5	-	-
(資本の部)								
資本金	-	-	4,560	4.3	4,560	3.7	-	-
資本剰余金	-	-	3,951	3.7	3,912	3.2	-	-
利益剰余金	-	-	36,209	34.1	41,303	33.6	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	4,869	4.6	8,804	7.2	-	-
為替換算調整勘定	-	-	1,188	1.1	444	0.3	-	-
自己株式	-	-	556	0.5	591	0.5	-	-
資本合計	-	-	47,845	45.1	57,545	46.9	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	106,040	100.0	122,775	100.0	-	-
(純資産の部)								
株主資本	50,209	39.5					-	-
1 資本金	4,560						-	
2 資本剰余金	3,912						-	
3 利益剰余金	42,332						-	
4 自己株式	596						-	
評価・換算差額等	7,692	6.0					-	-
1 その他有価証券評価差額金	7,903						-	-
2 為替換算調整勘定	210						-	-
少数株主持分	8,485	6.7					-	-
純資産合計	66,388	52.2					-	-
負債及び純資産合計	127,201	100.0					-	-

(2)四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		比較増減 (印減少)		前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売 上 高	20,990	100.0	19,334	100.0	1,655	8.6	84,739	100.0
売 上 原 価	13,194	62.9	12,573	65.0	621	4.9	55,365	65.3
売 上 総 利 益	7,795	37.1	6,761	35.0	1,034	15.3	29,374	34.7
販売費及び一般管理費	4,840	23.0	4,515	23.4	325	7.2	18,440	21.8
営 業 利 益	2,955	14.1	2,246	11.6	709	31.6	10,933	12.9
営 業 外 収 益	(475)	(2.2)	(575)	(3.0)	(99)	(17.4)	(2,349)	(2.8)
1 受取利息及び配当金	184		148		36		403	
2 受取賃貸料	38		35		2		118	
3 持分法による投資利益	159		139		19		693	
4 雑 収 益	93		251		158		1,134	
営 業 外 費 用	(153)	(0.7)	(128)	(0.7)	(24)	(19.4)	(577)	(0.7)
1 支 払 利 息	74		73		1		203	
2 雑 費 用	78		55		23		374	
経 常 利 益	3,277	15.6	2,693	13.9	584	21.7	12,705	15.0
特 別 利 益	159	0.8	2	0.0	156	-	252	0.3
特 別 損 失	14	0.1	9	0.0	4	50.3	341	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,422	16.3	2,686	13.9	736	27.4	12,616	14.9
法 人 税 等	1,255	6.0	963	5.0	291	30.3	4,510	5.4
少数株主への振替利益	382	1.8	308	1.6	73	23.8	1,289	1.5
四半期(当期)純利益	1,784	8.5	1,413	7.3	370	26.2	6,816	8.0

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,086	2,228	9,167	508	20,990	-	20,990
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	324	105	7	647	1,084	(1,084)	-
計	9,411	2,334	9,174	1,155	22,075	(1,084)	20,990
営業費用	7,235	2,419	7,223	1,123	18,001	33	18,034
営業利益又は営業損失()	2,176	85	1,951	31	4,073	(1,118)	2,955

前第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,931	2,888	7,886	627	19,334	-	19,334
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	225	108	1	408	744	(744)	-
計	8,156	2,996	7,888	1,035	20,078	(744)	19,334
営業費用	6,298	3,026	6,432	1,011	16,769	319	17,088
営業利益又は営業損失()	1,858	29	1,456	24	3,309	(1,063)	2,246

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	32,971	14,140	33,896	3,730	84,739	-	84,739
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	922	908	4	1,633	3,470	(3,470)	-
計	33,894	15,049	33,901	5,363	88,209	(3,470)	84,739
営業費用	25,985	14,683	27,266	5,099	73,033	772	73,805
営業利益	7,909	365	6,635	264	15,175	(4,242)	10,933

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	16,785	2,974	1,230	20,990	-	20,990
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	574	-	3	578	(578)	-
計	17,359	2,974	1,234	21,568	(578)	20,990
営業費用	13,840	2,472	1,094	17,407	627	18,034
営業利益	3,519	501	140	4,161	(1,205)	2,955

前第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	15,821	2,417	1,095	19,334	-	19,334
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	635	2	-	638	(638)	-
計	16,456	2,420	1,095	19,972	(638)	19,334
営業費用	13,681	2,046	925	16,654	433	17,088
営業利益	2,775	373	169	3,317	(1,071)	2,246

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	67,154	13,145	4,439	84,739	-	84,739
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,573	110	15	2,699	(2,699)	-
計	69,727	13,255	4,455	87,438	(2,699)	84,739
営業費用	57,146	11,224	3,911	72,281	1,523	73,805
営業利益	12,581	2,031	543	15,156	(4,222)	10,933

最近における四半期毎の業績の推移（連結）

平成19年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期 18年4月～18年6月	第2四半期 18年7月～18年9月	第3四半期 18年10月～18年12月	第4四半期 19年1月～19年3月	通算 18年4月～19年3月
売上高	20,990				
売上総利益	7,795				
営業利益	2,955				
経常利益	3,277				
税金等調整前当期純利益	3,422				
当期純利益	1,784				
総資産	127,201				
純資産	66,388				

平成18年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期 17年4月～17年6月	第2四半期 17年7月～17年9月	第3四半期 17年10月～17年12月	第4四半期 18年1月～18年3月	通算 17年4月～18年3月
売上高	19,334	21,363	21,060	22,980	84,739
売上総利益	6,761	7,290	7,621	7,701	29,374
営業利益	2,246	2,793	2,951	2,942	10,933
経常利益	2,693	3,183	3,325	3,503	12,705
税金等調整前当期純利益	2,686	3,155	3,266	3,508	12,616
当期純利益	1,413	1,989	1,692	1,720	6,816
総資産	106,040	113,046	122,387	122,775	
純資産	47,845	51,876	54,657	57,545	

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
中間期	45,000	5,700	6,200	3,300
通期	90,000	11,400	12,500	6,400

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 98円83銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、為替の変動や原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第1四半期の売上、利益ともにほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成18年5月17日に公表した業績予想を変更しておりません。

[参考]

3. 四半期(要約)財務諸表(単体)

(1) 四半期(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期末 平成18年6月30日 (A)		前第1四半期末 平成17年6月30日		前事業年度末 平成18年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)									
流動資産		27,967	37.0	26,499	38.9	25,600	34.5	2,366	9.2
1 現金及び預金		7,584		6,257		5,690		1,894	
2 受取手形及び売掛金		16,136		15,962		15,699		436	
3 たな卸資産		2,081		2,008		1,892		188	
4 その他		2,164		2,270		2,317		153	
固定資産		47,611	63.0	41,611	61.1	48,577	65.5	966	2.0
1 有形固定資産		15,865		16,309		15,936		70	
2 無形固定資産		85		91		88		2	
3 投資その他の資産		31,660		25,210		32,552		892	
資産合計		75,578	100.0	68,110	100.0	74,177	100.0	1,400	1.9
(負債の部)									
流動負債		17,874	23.7	15,597	22.9	15,451	20.8	2,422	15.7
1 支払手形及び買掛金		7,812		7,690		7,076		736	
2 短期借入金及び一年以内返済予定の長期借入金		5,521		4,383		2,846		2,675	
3 その他		4,540		3,524		5,529		988	
固定負債		12,719	16.8	12,590	18.5	13,376	18.1	657	4.9
1 長期借入金		2,776		4,497		2,801		25	
2 退職給付引当金		7,439		7,519		7,499		59	
3 その他		2,503		573		3,076		573	
負債合計		30,593	40.5	28,187	41.4	28,828	38.9	1,765	6.1
(資本の部)									
資本金		-	-	4,560	6.7	4,560	6.1	-	-
資本剰余金		-	-	3,912	5.8	3,912	5.3	-	-
利益剰余金		-	-	27,000	39.6	28,799	38.8	-	-
その他有価証券評価差額金		-	-	4,507	6.6	8,163	11.0	-	-
自己株式		-	-	58	0.1	86	0.1	-	-
資本合計		-	-	39,922	58.6	45,349	61.1	-	-
負債及び資本合計		-	-	68,110	100.0	74,177	100.0	-	-
(純資産の部)									
株主資本		37,664	49.8					-	-
1 資本金		4,560	6.0					-	-
2 資本剰余金		3,912	5.2					-	-
3 利益剰余金		29,283	38.7					-	-
4 自己株式		91	0.1					-	-
評価・換算差額等		7,320	9.7					-	-
その他有価証券評価差額金		7,320	9.7					-	-
純資産合計		44,985	59.5					-	-
負債及び純資産合計		75,578	100.0					-	-

(2) 四半期(要約)損益計算書(単体)

(単位:百万円)

期別 科目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		比較増減 (印減少)		前事業年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売上高	10,642	100.0	10,269	100.0	373	3.6	41,468	100.0
売上原価	6,695	62.9	6,765	65.9	70	1.0	26,857	64.8
売上総利益	3,946	37.1	3,503	34.1	443	12.7	14,610	35.2
販売費及び一般管理費	2,624	24.7	2,578	25.1	46	1.8	10,208	24.6
営業利益	1,322	12.4	925	9.0	396	42.9	4,401	10.6
営業外収益	(578)	(5.5)	(583)	(5.7)	(5)	(0.9)	(1,608)	(3.9)
1 受取利息及び配当金	469		418		51		755	
2 受取賃貸料	74		66		8		172	
3 雑収益	33		98		64		680	
営業外費用	(106)	(1.0)	(40)	(0.4)	(65)	(159.8)	(265)	(0.6)
1 支払利息	21		13		7		57	
2 雑費用	85		27		57		208	
経常利益	1,793	16.9	1,467	14.3	326	22.2	5,744	13.9
特別利益	-	-	-	-	-	-	80	0.1
特別損失	6	0.1	3	0.0	3	116.1	222	0.5
税引前四半期 (当期)純利益	1,787	16.8	1,464	14.3	322	22.0	5,601	13.5
法人税等	661	6.2	541	5.3	119	22.0	2,416	5.8
四半期(当期)純利益	1,125	10.6	922	9.0	203	22.0	3,184	7.7

最近における四半期毎の業績の推移（個別）

平成19年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月	18年4月～19年3月
売上高	10,642				
売上総利益	3,946				
営業利益	1,322				
経常利益	1,793				
税引前当期純利益	1,787				
当期純利益	1,125				
総資産	75,578				
純資産	44,985				

平成18年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	17年4月～17年6月	17年7月～17年9月	17年10月～17年12月	18年1月～18年3月	17年4月～18年3月
売上高	10,269	10,818	10,092	10,288	41,468
売上総利益	3,503	3,575	3,822	3,709	14,610
営業利益	925	1,087	1,247	1,141	4,401
経常利益	1,467	1,412	1,448	1,415	5,744
税引前当期純利益	1,464	1,349	1,447	1,339	5,601
当期純利益	922	890	883	488	3,184
総資産	68,110	71,356	74,688	74,177	
純資産	39,922	42,680	44,215	45,349	

平成19年3月期の業績予想（単体）（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
中間期	22,000	2,200	2,900	1,800
通期	43,500	4,500	5,800	3,400

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 51円37銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、為替の変動や原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第1四半期の売上、利益ともにほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成18年5月17日に公表した業績予想を変更しておりません。